
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Яровое

Об одобрении прогноза 
Г  социально-экономического 1

развития муниципального
образования город Яровое
Алтайского ьфая на 2019 год и на 
период до 2021 года

На основании п.З ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
от 31 июля 1998 N 145-ФЗ, п.7.5. решения ГСд г.Яровое Алтайского края от 
29.03.2016 № 10 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края», 
Устава муниципального образования город Яровое Алтайского края, 
постановления администрации города от 27.09.2018 №923 «Об утверждении 
Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на среднесрочный период», 
протокола проведения общественного обсуждения проекта стратегического 
планирования «Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на среднесрочный период 2019-2021 
годы» от 19.11.2018

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на 2019 год и на период до 2021 года 
(прилагается).

2.Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
г.Яровое (Веремеенко Л.Н.) при формировании проекта городского бюджета на 
очередной финансовый год использовать прогноз социально-экономического 
развития муниципального образования город Яровое Алтайского края на 2019 год 
и на период до 2021 года.



3.Отделу информационных технологий (Мариненко А.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края в разделе Нормативно-правовые акты и в разделе 
Экономика/Стратегическое планирование/Прогноз на среднесрочный период.

4. Считать утратившим силу постановление Администрации города Яровое 
Алтайского края от 16.10.2018 № 1005 «Об одобрении прогноза социально
экономического развития муниципального образования город Яровое Алтайского 
края на 2019 год и на период до 2021 года».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Н.В. Бачурина.

Г лава города В.Н. Самобочий



ОДОБРЕНО 
постановлением администрации 
города
от 19.11.2018 № 1113

Основные параметры прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования город Яровое Алтайского края

на среднесрочный период 2019 -2021 гг.

№
п/п Показатели Единица

измерения

отчет отчет оценка прогноз

201 6 2 01 7 2 0 1 8

201 9 202 0 2021

консерва
тивный 

(1 вариант)

базовый 
(2 вариант)

консерва
тивный 

(1 вариант)

базовый 
(2 вариант)

консерва
тивный 

(1 вариант)

базовый 
(2 вариант)

1. Население

1
Численность постоянного 
населения (среднегодовая) - 
всего

тыс. человек 18,122 18,125 18,036 17,924 17,928 17,818 17,832 17,727 17,748

2 Общий коэффициент 
рождаемости

человек на 1000 
населения 6,7 4,9 5,0 5,1 5,2 5,2 5,3 5,3 5,4

3 Общий коэффициент 
смертности

человек на 1000 
населения 14,1 13,7 14,3 14,4 14,2 14,4 14,0 14,1 14,0

4 Естественный прирост (+), 
убыль (-) тыс. человек -0,134 -0,160 -0,168 -0,166 -0,162 -0,163 -0,156 -0,156 -0,153

5 Коэффициент миграционного 
прироста

человек на 1000 
населения 11,48 5,13 3,0 3,1 3,3 3,6 3,8 4,1 4,3

2. Труд и занятость

6

Среднесписочная численность 
работников(без внешних 
совместителей) по полному 
кругу

человек 3534 3354 3311 3311 3315 3342 3378 3396 3454
в % к 

предыдущему 
году

92;б 94,9 98,7 100,0 100,1 100,9 102,0 101,6 102,2



7
Численность занятых в 
экономике (среднегодовая) -  
всего

человек
6194 6273 6394 6493 6668 6673 6912 7079 7219

8 Численность незанятых в 
экономике

человек 1098 950 1291 1092 1075 1500 1447 1977 1913

9 Численность населения в 
трудоспособном возрасте

человек 9361 9267 9130 9264 9290 9317 9381 9501 9563

10 Численность населения старше 
трудоспособного возраста

человек 5898 6035 6158 6024 5998 5971 5907 5786 5725

11 Экономически активное 
население

человек
7292 7223 7685 7585 7743 8173 8359 9056 9132

12

Численность безработных, 
зарегистрированных в органах 
государственной службы 
занятости

человек

269 244 240 235 233 222 213 208 206

13

Уровень зарегистрированной 
безработицы (общее 
количество 
зарегистрированных 
безработных к экономически 
активному населению)

%

3,7 3,4 3,1 3,1 3,0 2,7 2,5 2,3 2,3

14

Доля численности работников, 
занятых на малых и средних 
предприятиях (включая 
индивидуальных 
предпринимателей) в общей 
численности трудоспособного 
населения на территории 
муниципального образования

%

16,4 15,4 15,6 15,5 15,8 15,8 16,1 16,0 16,2
3. Малое и среднее 

предпринимательство, включая 
микропредприятия

15
Количество малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия (на конец

единиц
75 73 71 70 71 71 72 72 73



года)

16
Количество индивидуальных 
предпринимателей (на конец 
года)

единиц
334 321 329 329 339 335 341 345 349

17

Среднесписочная численность 
работников малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия(без 
внешних совместителей)

человек

1199 1104 1096 1106 1125 1140 1167 1178 1196

18

Оборот малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия на 
территории муниципального 
образования

тыс. руб. 1122 1171 1201 1257 1259 1299 1304 1351 1357

в % к 
предыдущему 

году 115,6 104,3 102,6 104,6 104,8 103,4 103,6 104,0 104,0

4.J] [енежные доходы и расходы 
населения

19 Доходы - всего тыс. руб. 4761595 4986188 5160172 5430688 5452417 5781870 5829962 6218864 6284461

20 Денежные доходы в расчете на 
душу населения в месяц

рублей 21896 22925 23842 25249 25344 27041 27245 29234 29508

21
Фонд начисленной заработной 
платы всех работников (по 
полному кругу)

тыс. руб. 764908 761954 819870 888725 902966 943086 993254 1055844 1138411
в % к 

предыдущему 
году

98,5 99,6 107,6 108,4 110,1 106,1 110,0 112,0 114,6

22
Среднемесячная заработная 
плата одного работника по 
полному кругу

руб. 18037 18931 20635 22368 22699 23516 24503 25909 27466
в % к 

предыдущему 
году

106,0 105,0 109,0 108,4 110,0 105,1 107,9 110,2 112,1

5. Потребительский рынок

23 Оборот розничной торговли2

млн.рублей 768,9 823,4 849,1 892,0 892,9 941,8 942,7 995,2 998,2
в % к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых

112,8 103,4 101,9 101,8 102,1 102,5 102,7 102,6 102,8



ценах

24
Индекс потребительских цен 
(к декабрю предыдущего 
года)1

%
107,2 101,8 103,7 104,3 104,3 103,8 103,8 104,0 104,0

25 Оборот общественного 
питания2

млн.рублей 5,7 5,4 5,6 5,8 5,9 6,1 6,3 6,5 6,7
в % к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах 91,2 91 102,1 102 102,4 102,5 102,7 102,8 103

6. Промышленность

26

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами, по 
видам деятельности, 
относящимся к 
промышленному 
производству2

млн.рублей 702,8 867,6 996,0 1123,5 1144,4 1268,4 1318,1 1435,8 1519,8

в % к 
предыдущему 

году
120,3 123,5 114,8 112,8 114,9 112,9 115,2 113,2 115,3

27

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами в 
муниципальном образовании2

% к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 103,4 106,7 104,0 105,3 108,6 105,3 108,8 105,7 108,9

28 Ввод в эксплуатацию жилых 
домов

кв. м 2056 233 1574,2 920 1190 945 1225 980 1270
в % к 

предыдущему 
году 488,4

11,3 675,6 58,4 75,6 102,7 102,9 103,7 103,7

7. Инвестиции2

29
Инвестиции в основной 
капитал за счет всех 
источников финансирования2

тыс. руб.
71769,0 46569,0 113988,0 116267,8 116837,7 118942,0 120109,1 121915,6 123952,6



30
Индекс физического объема 
инвестиций в основной 
капитал

% к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 31,7 64,0 236,7 100,6 101,1 100,9 101,4 101,1 101,8

31 Темп роста объема инвестиций 
в основной капитал

% к 
предыдущему 

году 33,7 64,9 244,8 102,0 102,5 102,3 102,8 102,5 103,2
Примечания:1 в целом по краю ; 2 по крупным и средним предприятиям


